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B ył mroźny styczeń 2006 roku, gdy pierw-
si Rzecznicy Praw Pacjenta Szpitala Psy-

chiatrycznego pojawili się w  szpitalach psy-
chiatrycznych. Wśród nich dwie Panie: Jolanta 
Balcerzak i Barbara Lipecka. We wrześniu 2020 
roku dziękowaliśmy obydwu Paniom i  wspa-
niałym Koleżankom za 15 lat pracy na rzecz 
osób doświadczających kryzysu psychicznego. 
Zaczynały pracować jeszcze wtedy, gdy Biu-
ro Praw Pacjenta było częścią Ministerstwa 
Zdrowia, kończyły u  Rzecznika Praw Pacjenta 
jako centralnego organu administracji rządo-
wej. Wiele wspomnień, setki kilometrów prze-
mierzonych szpitalnymi korytarzami, tysiące 
pacjentów, którym udzieliły wsparcia m.in. 

w  Szczecinie, Zaborze czy Ciborzu. Odchodzą 
na zasłużone „stypendium z ZUS” jak określiła 
emeryturę jedna z nich. Dziękujemy Joli i Basi 
za wieloletnią pracę na rzecz osób w  kryzysie 
psychicznym.

Nocne odwiedziny u pacjentów

W  ostatnim czasie po otrzymaniu informacji 
o możliwych nieprawidłowościach w opiece nad 
pacjentami w  jednej z  placówek dla osób star-
szych, Rzecznicy Praw Pacjenta Szpitala Psychia-
trycznego odwiedzili ją w  godzinach nocnych. 
Była to niezapowiedziana wizyta, która rozpo-
częła się o godzinie 21 i miała na celu zweryfiko-

Z życia Departamentu
Pożegnanie długoletnich Rzeczników
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Pożegnanie długoletnich Rzeczników Praw Pacjenta Szpitala Psychiatrycznego

wanie sposobu sprawowania opieki nad pacjen-
tami. Pracownicy Biura sprawdzili, czy ilość osób 
sprawujących opiekę nad seniorami jest zgodna 
z deklaracjami oraz, czy pacjenci na czas snu są 
odpowiednio zabezpieczeni np. przed wypad-
nięciem z łóżka. Rzecznicy rozmawiali z pacjen-
tami, którzy jeszcze nie spali, jak i  personelem, 
który mimo początkowego zaskoczenia porą 
odwiedzin, wykazał się zrozumieniem i gotowo-
ścią do wsparcia dla swoich podopiecznych. Po 
zakończonej wizycie Rzecznicy poinformowali 
kierownika podmiotu leczniczego o pozytywnej 
ocenie przestrzegania praw pacjenta, dokonanej 
na podstawie rozporządzenia Ministra Zdrowia 
z  13  stycznia 2006  roku w  sprawie szczegóło-
wego trybu i sposobu działania Rzecznika Praw 
Pacjenta Szpitala Psychiatrycznego.
Pożegnanie długoletnich Rzeczników Praw Pacjenta Szpitala Psychiatrycznego

Odwiedziny szpitali psychiatrycznych w godzi-
nach wieczornych, a  nawet nocnych, jak rów-
nież w  dni wolne od pracy staną się stałym 
działaniem Rzecznika Praw Pacjenta podejmo-
wanym w celu weryfikacji stopnia przestrzega-

nia praw osób z  zaburzeniami psychicznymi, 
w  szczególności dzieci, młodzieży i  seniorów 
przebywających w  placówkach całodobowej 
opieki medycznej.

Wsparcie wojskowe  
dla szpitali psychiatrycznych

Trwająca od marca pandemia koronawirusa 
nie oszczędziła także szpitali psychiatrycznych. 
Przez długi czas wsparcia pacjentom i persone-
lowi udzielali żołnierze Wojsk Obrony Teryto-
rialnej. We wrześniu zostali oni wycofani z czę-
ści podmiotów leczniczych. Zastępca Rzecznika 
Praw Pacjenta zwrócił się w tej sprawie do Mi-
nistra Obrony Narodowej. Podkreślił, jak waż-
ną rolę odgrywali żołnierze. Od kilkunastu dni 
wojsko ponownie wspiera personel i pacjentów 
w szpitalach psychiatrycznych.

Grzegorz Saj
Dyrektor Departamentu  

ds. Zdrowia Psychicznego
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K ryzys psychiczny może dotknąć każdego, 
niezależnie od miejsca zamieszkania czy 

pobytu. W polskich szpitalach psychiatrycznych 
przebywają obywatele innych państw. Leczenie 
w  innym kraju jest trudne z  wielu względów, 
dlatego Rzecznik Praw Pacjenta wspiera ob-
cokrajowców leczonych w  szpitalach psychia-
trycznych w Polsce.

Bariera językowa obywatelki Sudanu

Właściwa komunikacja między pacjentem 
a  personelem medycznym jest bardzo waż-
na dla zrozumienia problemów zdrowotnych 
i  skuteczności ich leczenia. Bariery komuni-
kacyjne pojawiły się w  przypadku obywatelki 
Sudanu, która trafiła do szpitala psychiatrycz-
nego z ośrodka dla uchodźców. Dzięki zaanga-
żowaniu personelu i Rzecznika Praw Pacjenta 
Szpitala Psychiatrycznego udało się nawiązać 
z  pacjentką kontakt i  udzielić skutecznej po-
mocy.

Procedury prawne w przypadku 
Koreańczyka

Wyzwaniem dla obcokrajowców jest właściwe 
zrozumienie procedur prawnych związanych 
w  szczególności z  przyjęciem do szpitala psy-
chiatrycznego bez zgody. Z  takim problemem 
mierzył się młody obywatel Korei Południowej, 
który trafił na obserwację do szpitala na po-
łudniu Polski. Nie komunikował się w  języku 
polskim, słabo porozumiewał się w  języku an-
gielskim. Trudno było mu wytłumaczyć, dla-
czego znalazł się wbrew swojej woli w szpitalu 
psychiatrycznym. Aby pomóc młodemu Kore-

ańczykowi, Rzecznik Praw Pacjenta Szpitala 
Psychiatrycznego nawiązał kontakt z  Amba-
sadą Korei Południowej w  Polsce, a  następnie 
towarzyszył sekretarzowi koreańskiej placówki 
dyplomatycznej, który odwiedził swojego ro-
daka. Sekretarz Ambasady, ordynator oddzia-
łu psychiatrycznego oraz pracownik naszego 
Biura szczegółowo wyjaśnili pacjentowi jego 
sytuację zdrowotną i  prawną. Zorganizowali 
ponadto przyjazd rodziny pacjenta, dzięki cze-
mu po kilku dniach pacjent opuścił szpital pod 
opieką swoich bliskich w celu dalszego leczenia 
w bliższym mu kręgu kulturowym.

Wyzwania socjalne pacjentki z Francji

Leczenie w  szpitalu psychiatrycznym może 
rozpocząć się bardzo niespodziewanie. W  ta-
kiej sytuacji znalazła się obywatelka Francji. 
Pogorszenie stanu zdrowia sprawiło, że została 
bez środków do życia, zagubiła ponadto swoje 
dokumenty. W  takim stanie trafiła do oddzia-
łu psychiatrycznego. Losem pacjentki zainte-
resował się Rzecznik Praw Pacjenta Szpitala 
Psychiatrycznego. Poinformowaliśmy o  jej sy-
tuacji miejscowy ośrodek pomocy społecznej. 
Jego pracownicy w obecności tłumacza języka 
francuskiego spotkali się z obywatelką Francji, 
przekazali jej produkty żywnościowe, środki 
higieniczne i  odzież. Wdrożyli również pro-
cedury niezbędne do wyrobienia dokumentu 
tożsamości.

Anna Bejnar
Rzecznik Praw Pacjenta  

Szpitala Psychiatrycznego
w woj. warmińsko-mazurskim

Sprawa dla Rzecznika
Wsparcie dla obcokrajowców
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R zecznik Praw Pacjenta zachęca do aktyw-
nego spędzania wolnego czasu. Każda 

wykonywana przez nas aktywność ma wpływ 
na nasze samopoczucie oraz zdrowie zarówno 
fizyczne, jak i  psychiczne. Pamiętajmy także 
o  profilaktyce oraz edukacji zdrowotnej, które 
są niezwykle pomocne w  szybkiej diagnozie 
wielu chorób.

Bartłomiej Chmielowiec wspiera i  promuje 
zdrowy tryb życia również wśród pracowników 
Biura Rzecznika Praw Pacjenta. Dzięki takiemu 
wsparciu w sierpniu br. pracownicy Biura wzięli 
udział w akcji społeczno-edukacyjnej #PoGod-
nySzlak, organizowanej przez Fundację eFkrop-
ka, gdzie przez kilka dni przemierzali pieszo 
górskie szlaki. Akcja miała na celu solidaryzo-
wanie się z  osobami z  doświadczeniem kryzy-
sów psychicznych i  ich bliskimi oraz zwróce-
nie uwagi na potrzebę dalszej reformy polskiej 
opieki psychiatrycznej opartej na psychiatrii 
środowiskowej. Akcji towarzyszyły spotkania 
online ze specjalistami oraz z ekspertami przez 
doświadczenie, czyli osobami z  diagnozami 
psychiatrycznymi, które teraz otwarcie dzielą 
się swoimi doświadczeniami.

Podczas wędrówki po górach narodził się po-
mysł kontynuacji tej niezwykle ważnej akcji po-
kazującej problemy, ale również prawa i potrze-

by osób chorujących psychicznie. Tym razem 
Rzecznik Praw Pacjenta, przy współudziale 
Fundacji eFkropka, zorganizował weekendowy 
rejs na Mazurach. W #PoGodnyRejs pracowni-
cy Biura wypłynęli w sobotę 3 października, by 
z zaproszonymi gośćmi rozmawiać o profilakty-
ce zdrowia psychicznego, zarówno osób, które 
doświadczyły kryzysu psychicznego, jak i tych, 
których taki kryzys może dotknąć. Rozmowy 

dotyczyły również współczesnej psychiatrii 
z różnych perspektyw m.in. terapeuty, prawni-
ka, lekarza, psychologa oraz pacjentów. Przed 
akcją internauci mogli zadawać pytania zapro-
szonym gościom, a  odpowiedzi, wraz z  nagra-
niem panelu dyskusyjnego, zostały zamieszczo-
ne na Facebooku Rzecznika.

Podobne akcje nie tylko promują zdrowy tryb 
życia, ale również w niekonwencjonalny sposób 
zwracają uwagę na bardzo ważne tematy, ja-
kim jest zdrowie psychiczne. Dają również pole 
do wymiany doświadczeń między specjalistami 
oraz pacjentami, których zdanie w  tej kwestii 
jest równie ważne.

Aleksandra Wenelczyk
Departament ds. Zdrowia Psychicznego

#PoGodnie
z Rzecznikiem Praw Pacjenta
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– Centrum służy przede wszystkim mieszkań-
com Wieliczki i  okolicznych miejscowości. Przez 
ponad 2 lata funkcjonowania pomogliśmy blisko 
1000  osobom, których dotknął różnego rodzaju 
kryzys psychiczny. Jak pomagamy? Głównie przez 
rozmowę. Rozmowa ze specjalistą, wypowiedzenie 
problemów, pozwala je dostrzec z  innej perspekty-
wy, poznać ich źródło, znaleźć rozwiązanie – mówi 
prezes Panek, podkreślając istotną rolę wsparcia 
psychicznego dla mieszkańców regionu. Pomoc ta 
jest kompleksowa i prowadzona według Indywi-
dualnego Programu Zdrowienia. Co to takiego?

– Jest to zestaw form pomocy, które oferujemy oso-
bie zgłaszającej się do nas. Może to być wsparcie 
psychologa, lekarza psychiatry, pomoc w  oddziale 
dziennym, a czasem interwencyjne miejsce noclego-
we. Na dalszym etapie proponujemy skorzystanie 
z pomocy środowiskowego domu samopomocy.

Wsparcia osobom w  kryzysie udzielają nie tyl-
ko lekarze psychiatrzy, ale także inne osoby, 

których wiedza i  doświadczenie są przydatne 
w powrocie do zdrowia i pełnienia ról społecz-
nych. Oddajmy ponownie głos prezesowi Fun-
dacji Leonardo:

– Bardzo ważną rolę odgrywają asystenci zdro-
wienia. To osoby, które same wcześniej doświad-
czyły kryzysu psychicznego i  korzystając z  tego 
doświadczenia, pomagają tym, którzy aktualnie 
mierzą się z  trudnościami. W Centrum skupiamy 
się jednak na aspektach zdrowienia w  szerszym 
tego słowa znaczeniu. Dlatego też dostępni są 
u  nas doradcy zawodowi, którzy pomagają zna-
leźć zatrudnienie, wrócić na rynek pracy.

Sytuacja osoby w kryzysie psychicznym, w Pol-
sce zazwyczaj jest trudna w wielu aspektach: ro-
dzinnym, zawodowym, medycznym. Dlatego też 
Centrum w Wieliczce stawia sobie jasne cele:

– Centrum to miejsce interdyscyplinarnej pomo-
cy. Zależy nam przede wszystkim na przywraca-
niu osób w  kryzysie do pełnienia ról społecznych. 
Terapeutycznie odwołujemy się do idei Otwartego 
Dialogu. W  Finlandii metoda ta przynosi efekty 
na poziomie 85% reintegracji społecznej, w  Polsce 
oscylujemy na poziomie ponad 20%. Pracy jest więc 
przed nami jeszcze całkiem sporo, ale jestem dobrej 
myśli – Mariusz Panek optymistycznie patrzy 
w  przyszłość, zapraszając mieszkańców powiatu 
wielickiego do korzystania z pomocy centrum.

Więcej informacji na temat funkcjonowania Śro-
dowiskowych Centrów Zdrowia Psychicznego 
można znaleźć na www.sczp.med.pl.

Sylwia Kozarzewska
Departament ds. Zdrowia Psychicznego

Środowiskowe Centrum
Zdrowia Psychicznego w Wieliczce

Wieliczka jest znana w  Polsce głównie z  przepięknej kopalni soli. Tuż obok tego unika-
towego miejsca powstało i  rozwija się Środowiskowe Centrum Zdrowia Psychicznego. 
O jego funkcjonowaniu i planach na przyszłość opowiada nam prezes Fundacji Leonadro 
Mariusz Panek.

Mariusz Panek, Prezes Fundacji Leonardo
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Kampania społeczna
„Seniorze – spotkajmy się w sieci”

R zecznik Praw Pacjenta popiera wszelkie działania edukacyjne skierowane do seniorów tym 
bardziej że, rok 2020 ogłosił Rokiem Seniora, w którym informuje o prawach pacjenta jakie 

im przysługują.

Kampania „Seniorze – spotkajmy się w  sieci” to projekt realizowany przez Ministerstwo Cyfry
zacji, Państwowy Instytut Badawczy NASK oraz Warszawski Instytut Bankowości. Ma ona na celu 
zachęcenie seniorów do korzystania z internetu.

„To bardzo ważne, aby osoby starsze wiedziały w  jaki sposób posługiwać się komputerem, ta-
bletem czy nawet telefonem. Szczególnie teraz w  dobie epidemii koronawirusa, gdzie musimy 
pozostać w  domach, jest to niezmiernie ważne, aby nie ulec wykluczeniu społecznemu. Dzięki 
kampanii takiej jak tak ta, osoby w starszym wieku będą mogły w swobodny i bezpieczny sposób 
wyszukiwać różnego rodzaju informacje, które ich interesują.” – mówi Bartłomiej Chmielowiec, 
Rzecznik Praw Pacjenta.

W ramach projektu powstały broszury informacyjne napisane prostym językiem oraz krótkie fil-
my instruktażowe z ambasadorką kampanii aktorką Barbarą Burszytnowicz.

Pierwsze trzy tematy to: bezpieczne korzystanie w sieci z rozrywki i komunikacji oraz bezpieczne 
załatwianie online różnych spraw, w  tym urzędowych. Kolejne dwa tematy dotyczą sposobów na 
zabezpieczenie swoich danych w sieci, a także unikania konkretnych metod oszustów w internecie.

Filmy wprowadzają do tematyki każdego z  poszczególnych zagadnień, a  broszury rozwijają 
i uzupełniają każdy z nich. Dzięki takiemu ujęciu, senior będzie mógł rozpoznać zagrożenie, ale 
też dowie się, jak sobie z nim poradzić – sam lub przy wsparciu bliskich – dzieci czy wnuków.

Materiały: https://www.gov.pl/web/seniorze-spotkajmy-sie-w-sieci



Kamerą i piórem…

I masz to pod kontrolą – poradnik dla młodzieży

We wrześniu ukazała się książ-
ka Anny Williamson „I masz to 
pod kontrolą. Poradnik o  zdro-
wiu psychicznym”. Pozycja jest 
skierowana głównie do mło-
dzieży, jednak także starsi czy-
telnicy znajdą w  niej interesu-
jące treści.

W  książce przeczytacie o  emo-
cjach, które nam towarzyszą, 
dowiecie się z  niej czym jest 
lęk i  czy może on być przyja-
cielem człowieka. Autorka opo-
wiada także o  depresji, stresie, 
pierwszych miłościach i  żałobie. 
Młodzi czytelnicy są zachęcani 
do zastanowienia się nad swo-
imi relacjami z  przyjaciółmi 
i  osobami bliskimi, a  także nad 
własnym dojrzewaniem, odkry-
waniem swojej sfery fizycznej 
i psychicznej.

Każdy rozdział zawiera podsu-
mowanie i  praktyczne wska-
zówki, jak radzić sobie w  trud-
nych chwilach – jak poradzić 
sobie z  paniką, jak rozpoznać źródło stresu, jak pokonać smutek. W książce znajdują 
się także ćwiczenia praktyczne oraz listy od nastolatków, którzy opowiadają o swoich 
problemach. Tekst jest ubogacony bogatą szatą graficzną co sprawia, że obok tej książki 
nie można przejść obojętnie.

Zachęcamy młodzież do lektury!
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